Quarto, omne legatum, ad fructuarium etiam omnium bonorum non pertinet, sed ad proprietarium, Bartolus in *l. vlt. ff. de usu. c. usufructu. legat.*

Quinto, si vniuersus legatus sit alicui usufructus gregis, vel armenti, cogitur fructuarius animalia demortua supplere, ex fecibus ipsius gregis, vel armenti; ita vt totidem substituat. Si verò usufructus fuerit relictus in animalibus; non cogitur sufficere alia in locum eorum; quæ moriuntur atque ipsius culpa. *l. Verus, ad finem. ff. de usufructu. c. Instituit. de Rerum diuis. §. Sed si gregis.*

Quid autem si usufructus legatus sit alicui in vineis, oliuetis, vel arboribus, quarum aliqua casu perierit? Debet in locum earum alias sufficere, & colere tanquam bonus paterfamilias. *§. Sed nisi gregis supra citato.*

Secundo queritur, An usufructuarius proprietario debeat cautionem dare? De hac questione in toto titulo: *Vusufructuarius quemadmodum caueat, c. titul. de usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur. C. de Pignoriis.* Debet de aëbus, vt habetur in *l. 1. ff. Vusufructuarius*, videlicet vltimum se boni viri arbitratu, &

E

cum

cum usufructus ad eum pertinere desinet, restitutum, quod inde exstabit, *Et capit. ultim. de Pignoriis. & Glossa ibidem.* Nam rebus, quæ vti ipso non statim intereunt, cogitur vti arbitrio boni viri, salua earum substantia, quemadmodum quilibet vitur, & fruatur se sua. Si verò res sint, quæ contestum vtu consumuntur, cauere proprietario debet, redditurum se eas minime deteriores factas, vel si eas consumperit, soluturum se earum pretium, & estimationem: ac proinde, cum res huiusmodi traduntur, æstimantur, vt tantidem soluantur, si fuerint consumptæ, quantum æstimate fuerint. Adde quoque Panormitanus in *capit. Cum constat, de Pignoriis.* Si res fuerint tales, vt vti ipso non statim tollantur, & pereant, sed minuuntur, vel attenuantur, debet cauere, siue satisficere de restituendo, quod superuenit, usufructu finito. *l. i. ff. de Usufructu earum, quæ vtu consumuntur.* Nam quemadmodum huiusmodi res, si commodatæ sunt, minuuntur domino, non ei, qui eas commodatas accepit. *l. eum qui, ff. Commodatæ.* sic etiam quando earum usufructus conceditur alicui, si vtu minuuntur, damnum domini est, non usufructuarii: vt colligi videtur *ex l. i. ff. Usufructuarius quemadmodum cauere.*

Tertio quaeritur, An usufructuarius cautionem præstare cogatur de substantia rerum seuandæ? Respondeo, cum Bartolo, & Saliceto in *l. c. de Usufructu.* cogitur, si res tales fuerint, vt statim vtu ipso non pereant: secus est, si tales non fuerint. Vnde non semper usufructuarius dare compellitur.

Quarto quaeritur, An si fructuarius ab initio cautionem non dederit, siue non cauerit, fructus faciat suos, an potius restituere debeat? Panormitanus in *capit. Cum constat, de Pignoriis.* secundum communem sententiam distinguit: aut bona fide fructus percipit, puta, quia nec dominus vllam ab eo cautionem petiuit, & tunc fructus facit suos. *Glossa in l. vxori. i. ff. de Usu, & usufructu. legat.* Aut cautionem denegauit proprietario possidanti, aut in tempus mala fide distulit: & tunc fructus restituere compellitur, tanquam male fidei possessor. *Glossa in lege. Si cuius. ff. de Usufructu.* & *Glossa in l. Sol. etsi. §. Si re. in verbo, non puto. ff. de Petiti. hared.* At Salicetus in *l. c. de Usufructu.* secutus Oldradum, Cynum, & Baldum, aliter distinguit: Si ab eo sunt cautio petita, fructus non facit suos, quia fuit in mora, & culpa: Si verò petita non fuit, aut fructus percipit, sciens, & patiente, seu tacente domino, & tunc sibi fructus acquirit, quia sibi dominus imputare debet, quod cautionem non postulauerit, siue quod non satis accepit cum fructuarius satisficere deberet. Aut percipit fructus ignorans, siue infesto domino, & tunc si possessionem sine vitio nactus est, est possessor bonæ fidei, & fructus sibi comparat. *l. Si usufructuarius ff. Quibus modis usufructus amittitur.* Si verò possessionem vitiose adeptus est, puta, propria auctoritate, tunc fructus non facit suos. Syluester in *verbo Usu, questio. 6.* ait, secundum consuetudinem Panormitani distinctionem, in hac parte sufficere.

Quinto quaeritur, Quidnam iudicandum, quando fructuarius nec fideiussorem dare, nec pignus præstare possit? Respondit Bartolus in *l. 4. c. de Usufructu.* Si certo & euidenter confiteretur nec fideiussorem posse dare, nec pignus, & sit suspecta fidei, rem sequestrari debere, iuxta id quod habetur in *l. Postquam. §. Imperator. ff. Vt legatorum nomine caueatur, & l. Si fideiussor. §. vlt. ff. Qui sit isdara cogantur.* Certè si res est mobilis, & quæ possit euerti, vel dissolui, tunc locum habet opinio Bartoli: si talis verò non fuerit, non est opus sequestratione. Quando autem fructuarius suspectæ fidei non est, quamuis alioqui sit pauper, sufficit si cautionem præstet nec fideiussore, nec pignore dato: hoc est, satis est si promittat, & iuret se vsum rebus boni viri arbitrio, & redditurum, quod ex illis exstabit, aut estimationem earum. Panormitanus in *e. Cum constat, de Pignoriis.*

Septimo quaeritur, Vtrum testator remittere queat cautionem, hoc est, possit concedere, ne cautio præstetur, videlicet prohibendo, ne cautio exigatur ab usufructuario, vel concedendo usufructuario, ne cautionem dare debeat. Respondeo, non posse. *l. i. c. de usufructu habetur:* [Si usufructus omnium bonorum testamentum vxoris marito relictus est, quantum cautionem à te prohibuerit exigi, non aliter tamen à debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam Senatus-consulti cautione.] *Et in l. Scire. c. Vt in possessionem legatorum:* [Scire debetis, fideicommissi, & legati satisfactionem remitti posse, Daum Mareum, & Daum Commodum constituisse, vt autem boni viri arbitrio is, cui usufructus relictus est, vtiatur, minimè satisfactionem remitti testamentum posse.]

Si quaeras, cur testator remittere nequeat usufructuario obligationem præstandi cautionem? Respondeo, duplici ratione id esse prohibendum. Primum, quia cautio est debita causa hæredis, hoc est, tuori eius, ergo testator si remitteret cautionem, noceret iuri hæredis. Secundo, quia usufructuario daretur occasio delinquendi. *Glossa in l. i. c. de Usufructu.* & *Glossa in cap. ultim. verbo Cautio, de pignoriis.* Si roges, an hæres cautionem usufructuario remittere queat? Quidam negant. Sed dicendum ex illo, posse. *Glossa in l. c. de Usufructu,* & *Glossa in cap. ultim. de Pignoriis.* Et ratio est, quia sibi tantum hæres, non alteri noceret.

Octauo quaeritur, Quid sentiendum, quando vir vxorem usufructuariam relinquit, & simul cauet ne eam hæres vexet, alioqui hæreditatem amittat, non exprimendo eum tunc hæreditas deferatur? Respondeo, si vxor relicta fuerit usufructuaria omnium bonorum, ei debere omniam bonam consubstantiam, vt oleum, vinum, frumentum: cautionem tamen dare vxor debet, quæ promittat se reddituram eorum bonorum estimationem. *l. Si vni. ff. de Usufructu earum vxorum, quæ vtu consumuntur.* quæ promittat se vltimam reliquiam bonis arbitratu boni viri. *l. i. ff. Usufructuarius quemadmodum cauere.* Item vxor ab hærede vexari intelligitur, quando aliquid hæres facit contra ius, vt si coram Iudice eam turbet, non autem si idoneam cautionem petat ab eo. Et tunc quando vexat, hæreditas debetur substituto, siue alteri, non ipsi vxori. Quod si substitutum, vel alterum hæredem non reliquerit maritus, debetur hæreditas his, qui veniunt ab intestato. *Baldus in l. c. de Legibus,* & *Bartolus in l. Paterfamilias testamento. ff. de hæredib. instituenti.* Quæres, an tunc ipso iure hæres pignatur hæreditate iam quaesita? *Bartolus in l. Paterfamilias, modo citata* censet, non pignari ipso iure, quia ex quo institutus est hæres, & hæreditatem adiuuit, non potest hæres esse desinere. *l. Esi sine. §. Sed quod Pappianus. ff. de Minorib.* Vnde qui fideicommissam habet hæreditatem, debet eam tibi hæredi restituere. *Baldus tamen l. c. de Legat.* sentit esse ipso iure priuatum. Sed verius est quod Bartolus sentit, vt dicit *Alexander in l. Paterfamilias supradicta.* & Syluester in *verbo Usufructus, questio. 13. vers. 4.* Sin autem maritus reliquerit vxorem dominam, & usufructuariam omnium bonorum suorum, quamdiu in viduitate vixerit, tunc si ad secundas nuptias transierit, usufructum, & dominum amittit, quia non impleuit conditionem.

Dubie verò quaestionis est, An si maritus in testamento dixerit, Relinquo vxori meæ usufructum omnium bonorum, si castè vixerit, amittat usufructum, si secundo nupserit? Ratio dubitandi est, quia non videtur à conditione recedere, quia secundæ nuptiæ licite sunt, & castæ. De hac quaestione Syluester in *verbo Legatum. i. questio. 5.* Sunt varæ opinioniones. *Angelus in Institut. de iustitia, & iure. §. Iuris præcepta,* affirmat, eam usufructum amittere, quia talia verba, cum in testamento mariti ponuntur, vel filij, idem valent, ac si diceretur, (dummodo secundo viro non nupserit.) Secus verò, si verba fuerint, vel statuti, vel patris, aut matris, aut alie-

eius consanguinei, vel extranei. Ratio vtriusque, inquit ille, est, quia maritus, vel filius curant maxime ne vxor, vel mater secundas nuptias inuent, quod ceteri non adeo curare solent. Olearius, teste Syluestro censet: Si testator sit rudis, & vulgaris, vel simplex, tunc verba habent sensum: Si secundum matrimonium non contraxerit, quia bona fide putat a secundis nuptiis castitatem abesse. Secus esset, si vir ellet prudens, & doctus, is enim nouit secundum coniugium esse licitum, & castum. Alij vero distinguunt: Aut secundum consuetudinem patrie, vel gentis talia verba idem sonant, quod (dummodo ad secundas nuptias non se conferat,) & tunc, lectis faciendi, vsumfructum amittit: Aut significant: (dummodo castitatem lege Decalogi praeceptam, feruet, Exodi 20.) & tunc vsumfructum retinet iura conscientia. Bartolus in l. Mulier. §. Cum proponeretur. ff. Ad Senatusconsultum Trebell. Panorimitanus in cap. Vt clericus, De vita, & honestate Clericorum. Meo iudicio, communi vtu loquendi, talia verba significant: dummodo in castitate, viduitate, & permantenti.

In dubium etiam vocatur, Quid valeant illa verba: Relinquo vxorem meam dominam, & vsumfructuam omnium bonorum meorum? Ratio dubitandi est, quia secum pugnant duo illa verba: (Domina, & vsumfructuaria) cum nemo possit esse dominus, & vsumfructuarius. l. Vri frui, ff. Si vsumfructus petatur, & l. i. ff. de Senatusconsulto Syllaniano, vbi dicitur, domini appellatione non contineri eum, qui solum vsumfructum habuit. Bartolus in l. Titia. §. Titia. ff. de Locat. dicit, nomen, (Domina) non continere dominum rei, sed auctoritatem quandam, quam vxor in domum, & familiam habere conseruet ante mortem mariti. Id probat ex l. i. Cod. Rerum amotarum, & l. i. §. Si vir. ff. Senatusconsulto Syllaniano: ex quibus legibus patet vxores communi vtu loquendi dici in domo, vel familia dominas. Id etiam inde probat, quod testator alium heredem instituit, qui filius facit, tunc, inquit Bartolus, in nomine (vsumfructuaria) solum alimenta continentur. Si autem fuerit extraneus, continetur vsumfructus omnium bonorum.

Quid si filius sit haeres institutus extraneo substituto, & vxore domina, vsumfructuariaque relicta, & hereditas ad substitutum deueniat? Respondet Bartolus, vxori debent vsumfructum, si substitutus fuerit vulgaris: at in substitutione pupillari debent tantum alimenta, quia filius fuit haeres patris, & ideo legatum ex persona filij capere vires habere, & substitutus non plus debet vxori, quam pupillus. l. Qui fundum. §. Qui filium. ff. Ad legem Falcidiam. Quod si maritus in testamento ita dixerit: Volo ut mea vxor vsumfructum habeat, & declaro meam voluntatem esse, ut non solum habeat alimenta, sed etiam vsumfructum omnium bonorum meorum, & existans filius, tunc deducto vsumfructu legitime portio nis filiorum habet vsumfructum aliorum bonorum. Authent. de Triente, & semisse. §. Si prohibemus, Collation. 3. & l. Vxori mea. ff. de Vusufructu legat. Idem iuris est, si dixerit: Relinquo vxori meae verum, & plenum vsumfructum, quibus verbis modo vt conseruetur Tabelliones. Quid si ita loquatur: Relinquo vxorem meam, vsumfructuam omnium bonorum meorum, filiis superstitibus? Respondet, vxori alimenta debent, dum filij vixerint, iis vero demortuis, vsumfructum omnium bonorum, & teste Bartolo, etiam proprietatem. Id vero ille colligit ex l. Sicut in annos. ff. Quibus modis vsumfructus amittitur.

Nono quaeritur, Quid sit iudicandum, cum testator dicit. Relinquo Titio certum fundum, vt eo vtatur, & fruatur? Teste Capolla in Tractatu de Seruitutibus, tunc censetur relicta proprietates fundi. Idem, inquit, iuris est, si dixerit, Relinquo Titio certum fundum, vt eo gaudeat. Id probat ex l. Proculus. ff. de Vusufructu. At Glolla ibi dicit.

Instit. Moral. Pars 3.

Legavit Titio testator vsumfructum domus, ea conditione, si promiserit haeredi per ipsum, non fore, quod alius ea aedificia tollantur, vel: Legavit his verbis: vsumfructum certae domus Titio, quo ad alius, quam vii nunc est, aedificata non erit; intelligitur legata proprietates legato vsumfructu: quoniam prohibitio illa, ne Titius alius tollat aedificium, valet in eo, cui est legata proprietates; in fructuatio non item, quia fructuario non licet, etiam si non prohibeatur expresse alius tollere aedificium. Par ratione cum relicta est Titio pecunia, ita vt post mortem legatarij ad Caium rediret, quamquam adscriptum sit, vt vsum eius Titius haberet; proprietates tamen ei legata intelligitur, quia apposta est conditio, vt restituit post mortem. l. vltima. ff. de vsumfructu earum rerum, quae vsum consumuntur. Idem iuris est, cum quis legavit certam vas auream, & argenteam Caio, ea conditione, vt post mortem suam reddat ea Seio, quamuis legando dixerit: Harum rerum vsumfructus, cum viues tibi sufficet, proprietates tamen legata existimatur, quia legate sunt res addito onere fidei commissi. l. Species. ff. de Auro, & argento legatu.

Decimo quaeritur, An si quis legauerit alteri annuos fructus certi fundi, intelligatur legasse vsumfructum? Quod est quaerere, an legato annuo fructu ceaseatur legatus vsumfructus: In l. Si quis ita legavit. ff. de Vusufructu, dicitur: Si quis ita legauerit, Fructus annuos fundi Corneliani Caio, Maximo do, lego: perinde accipi debet hic sermo, ac si vsumfructus fundi legatus esset. Sic ibi. At si quis legauerit ex redditu vsumfructum fundi, non legat nisi partem fructuum. l. de Fructu, §. Sempronio. ff. de Vusufructu. & l. Fundi Trebatiani. ff. de Vusufructu legat. Nam si testator dixerit: Dari volo Caio annuos fructus fundi Corneliani, non videtur vsumfructum legare: quia in illis verbis, (dari volo,) significat se velle, vt haeres sit dominus fundi, & eos fructus praestet, non vt Caius legatarius per ipsum percipiat. l. In singulis. & l. Caius Seius. ff. de Annu. legat. & l. Patrimony. ff. de Vusufructu legat.

Vndecimo quaeritur, An is qui legavit habitationem, vel vsumfructum habitaculi vxori, (quod idem est l. Cum antequitus. C. de Vsu & habitatione,) & in eodem testamento legavit eam domum alteri, adempte videatur vxori praedictum legatum? Respondeo cum Bartolo in l. Desponsa. §. Sempronio. ff. de Vusufructu legato, minime. Nam vt in ea lege dicitur: Per legatum proprietates non derogatur generali legato habitationis, vel vsumfructus. Vnde quotidie relinquuntur praedia pluribus, & postea dicit testator legare se vsumfructum vxori.

Duodecimo quaeritur, Quid dicendum, cum quis vni legavit vsum certae rei, & alteri vsumfructum in eadem re? Respondeo, vtrumque in vsum concurrere. l. Si alij. ff. de Vusufructu: quia qui habet vsumfructum, habet simul & vsum, quamuis habens vsum, non habeat etiam vsumfructum: Vnus enim est certa pars vsumfructus.

Tertiodecimo quaeritur, An vsumfructu legato, grauari queat legitima portio haeredis? Respondeo, minime nec quod attinet ad proprietatem, nec vsumfructum. l. Quoniam. C. de Inoffic. testament. Idem iuris est de Trebellianica legitima portione, quae debetur haeredi instituto: quia detrahet haeres de tali vsumfructu legato, nisi fuerit ipse haeres, cui est vsumfructus legatus. l. Vxori. l. Omnium.

l. Si mihi. & tibi. ff. De vsumfructu legatu.

De Vsu.

CAPVT XXX.

LIBRO VII. Digestorum Titulus octauus ordine hic est: De Vsu, & Habitatione. Vbi nomine Vsu, & Habitationis intelligitur ius vtendi re, salua eius substantia, & ius habitandi in domo.

Primò, quæstionis dubiæ est, quid leges, & iura in vsu, & habitatione comprehendant? In l. i. ff. de Vsu, & habitatione, Causa ait: [Constitutur & ius vsus, id est, sine fructu, qui & ipse eisdem constitui solet, quibus & vsus fructus.] Et Vlpianus in l. sequenti. cui vsus. ff. Eodem Titulo sic habet: [Cui vsus relictus est, vti potest, frui verò non potest. Domus vsus, aut est relictus marito, aut mulieri, si marito, potest illic habitare: nec solus, verum cum familia quoque sua. An etiam cum liberis, fuit quæstionis: Et Celsus scripsit, etiam cum liberis posse hospitium quoque recipere: quam sententiam, & Tubero prebat. Sed an, & inquilinum recipere possit, apud Labeonem memini tractatum. Et ait Labeo, eum, qui ipse habitat, inquilinum posse recipere, item, & hospitem, & liberos suos.] Et subiicit Paulus in lege sequente, sed & clientes ceterum. ff. Eodem Titulo Item Vlpianus: [Mulieri, inquit, si vsus relictus sit, posse eam, & cum marito habitare, Q. Mutius primus admittit, nè ei matrimonio carendum foret, cum vii vult domo. Nam per contrarium, quia vxor cum marito possit, dubitatum fuit. Quid ergo si vidua legatus sit, an nuptis contractis, post vltimum constitutum, mulier habitare cum marito possit, Et verum est, & hoc amplius Pomponius ait, & cum socio habitaturam.] Et in l. Non solum. ff. Eodem Titulo. idem Vlpianus: [Non solum cum marito, sed & cum liberis, libertisque habitare, & cum parentibus poterit. Et huc vsque erit procedendum, vt eisdem, quos masculi recipere, & mulieres possint.] Et in l. Non aliter. ff. Eodem Titulo. Pomponius subiicit: [Non aliter autem mulier hospitem recipere potest, quam si is sit, qui honeste cum ea, quæ vltimum habet, habitaturus sit.] Et in l. Ceterum. ff. Eodem Titulo. [Ceterum quoque, inquit, rerum vsu legato, dicendum est, vxorem cum viro in promiscuo vsu eas res habere posse.] Quid si mulieri legatus sit vsus fructus ædium eâ conditione, si à viro diuertisset? Respondet Vlpianus in l. Sed neque. ff. Eodem Titulo, remittendam ei esse conditionem, & cum viro habitaturam, Pomponius probat. Idem habetur in l. Reprehendenda. C. de Institut. & substitut.

Secundò quæritur, Quid intelligatur, si habitatio legetur alicui, etiam de perinde, ac si ei vsus legetur? Respondet Vlpianus in l. Si habitatio. ff. de Vsu, & habitatio. effectum quidem idem penè esse legatum, & vsus, & habitationis. Denique donare non poterit: sed eas personas recipiet, quas & vsuarius. Ad hæredem tamen nec ipsa transit, nec nou vtendo amittitur: nec capitis diminutione. Si quæras an is, cui legatur habitatio, locare possit ædes, in quibus ei habitatio est legata? Respondet Glossa ibidem, posse, in quo, inquit, distinguitur habitatio legata ab vsu ædium legato: quod is, cui legatur habitatio, potest eas locare, non autem is, cui legatus est ædium vsus: quod probat ex l. Sed neque. ff. Eod. Titulo.

Tertiò quæritur, An cum habitatio legetur alicui, intelligatur vnus anni esse habitatio, an vsque ad mortem? Respondet idem Vlpianus in l. Si habitatio, modo citata, ff. Vtrum ff. Vtrum autem, inquit, vnus anni sit habitatio, an vsque ad vitam, apud veteres quæsitum est, & Rutilius, do nec viuat, habitationem competere ait: quam sententiam, & Celsus probat.]

Quarto quæritur, Quid continetur in legato, quo legetur alicui vsus fundi? Respondet idem Vlpianus in l. Si habitatio, ff. Si vsus fundi, cum habitare in fundo posse, dominumque prohiberi illò venire, sed colonum non pro-

hibitum, nec familiam, scilicet eam, quæ agri colendi causa illic sit. Ceterum si vrbanaam familiam illo mittat: quæ ratione ipse prohibetur, & familiam prohibendam, eisdem rationis esse. Idem Labeo ait, & cella vinaria, & olearia eum solum vsurum, dominum verò inuito eo nõ vsurum.] Et Caius in l. Denique in eo fundo, sequenti subiicit: [Denique, in eo fundo ei hæcenus morari licet, vt neque domino fundi molestus sit, neque his, per quos opera rustica fiunt, impedimento: sed nec vili alij ius quod habet, aut vendere, aut locare, aut gratis concedere potest.] Et Vlpianus in l. Plenum. ff. eod. Tit. [Præter habitationem, inquit, quam habet is, cui vsus datus est, deambulandi quoque & gestandi ius habebit. Sabini, & Cassius scribunt, & lignis ad vltimum quotidianum, & horto, & pomis, & oletibus, & floribus, & aquâ vsurum, non vsque ad compendium, sed ad vltimum, non ad abutsum. Idem Nertius: & adiect, vsurum: sed neque folijs, neque oleo, neque frumento, neque frugibus vsurum.] Et paulo inferius ait: [Etiam cum conuiuis, & hospitibus poterit vti: aliquando etiam largius cum vsuario agendum est pro dignitate, cui relictus est vsus: sed vtetur his duntaxat in villa: pomis autem, & oleis, & floribus, & lignis videndum vtrum eodem loco vtatur duntaxat, an etiam in oppidum ei deserti possint. Sed melius est accipere, & in oppidum deserta.]

Quinto quæritur, Quid veniat nomine vsus, cum alicui relictus est vsus pecoris? Respondet idem Vlpianus ff. Sed & si pecoris. cum ad serueturandum grege vsurum duntaxat, non lana, neque lacte, neque aguis, quia hæc magis in fructu sunt, quam vsus modico lacte vsurum eum putat. Neque enim, inquit, tam stricte interpretandæ sunt voluntates defunctorum. Quid autem, si vsus bouum sit legatus alicui. Respondet eodem in loco idem Vlpianus hunc in modum: [Sed si bouum armenum vsus relinquatur alicui, is omnem vltimum habebit, & ad arandum, & ad cetera, ad quæ boues apti sunt.]

Sextò quæritur, Quid intelligatur, si vsus serui legetur alicui? Respondet cum eodem Vlpiano ibidem. ff. & quiq. [Si vsus ministerij alicui fuerit relictus, ad iuui, ministerium vtetur, & liberorum, coniugisque: nec videbitur alij concessisse, si simul cum ipsis vltimum, quamquam, si filio familias vsus serui sit relictus, vel seruo: patri, dominòve acquisitus, in ipsius duntaxat vltimum exigatur, non etiam eorum, qui sunt in potestate. Operas autem serui vltimum non locabit, neque alij vtendas concedet. Si tamen fundum conduxerit quis, vsuarius ibi poterit operari. Quare si quis quis lanam conduxerit expediendam, poterit per vsuarias ancillas opus perficere. Itemque si vestimenta texenda rece-merit, vel infulam, vel nauem fabricandam, poterit ad operis hoc vti vltimum.] Aliud enim est ex operis seruis mercedem capere, hoc est, operas eius locare, aliud verò est, opus quod quis conduxit, expediendum perficere per seruum vltimum.

Septimò quæritur, An per seruum vsuarium aliquid domino acquiratur? Respondet in l. Per seruum, de vsu, & habitatio. verba Vlpiani esse huiusmodi: [Per seruum vsuarium si stipulet, vel per traditionem accipiam: An acquiram, quæritur, si ex re mea, vel ex operis eius? Esti quidem ex operis eius, non valebit, quoniam nec locare eius operas possimus. Sed si ex re mea, dicimus, seruum vsuarium stipulantem, vel per traditionem recipientem mihi acquirere, cum hac opera eius vtar.]

Octauò quæritur, Quid dicendum, si Titio vsu legato, legetur fructus? Respondet Paulus in l. Sed si de fructu. ff. de vsu, & habitatio. confundi fructum cum vltimum. Et subiicit: [Si tibi vsus, mihi fructus legetur, concurrere nos in vltimum solum fructum habitatum. Poterit autem apud alium esse vsus: apud alium fructus sine vltimum apud alium proprietatis, veluti si is qui habet fundum, vltimum Titio legerit: mox hæres eius tibi fructum legauerit, vel alio modo constituerit.] Sic ibi.

Nonò quæritur, An valeat legatum, si vsus ædium filio familias, & seruo legetur? Respondet cum Africano in l.

Filio familias. ff. eod. Tit. [Filio familias, vel seruo ædium vfu legato, & vile legatum esse existimo, & eodem modo perfectionem eius competituram, quo competeret, si fructus quoque legatus esset. Itaque non minus absente, quam præsentem Filio, seruo, pater dominusve in his ædibus habitabit.]

Decimo quaeritur, An vſus ex parte legari possit, hoc est, an sit seruitus indiuidua, quæ diuidi nequeat? Respondet Paulus in *l. vſus pars. ff. eodem Tit.* [Vſus pars legari non potest: nam stui quidem pro parte possumus, vt pro parte non possumus.]

Vndecimo quaeritur, An vſus aquæ transeat ad heredem vsuarij? Respondeo, minime. In *l. vſus aquæ. ff. eodem Tit.* Modestini verba sunt: [Vſus aquæ personalis est: & ideo ad heredem vsuarij transmitti non potest.] Sic ille. Porro vſus aquæ consistit in hoc, vt ego bibam, & habeam, quantum opus est mihi ad vſum quotidianum, etiam si necesse sit, vt in ædibus meis lauer.

Duodecimo, An si alicui legatur vſus syluæ, vsuario liceat syluam exd ere? In *l. diuus. ff. eodem Tit.* Imperator Adrianus, teste Pomponio, cum quibusdam vſus syluæ legatus esset, statuit, fructum quoque eis legatum videri: quia nisi liceret legataris syluam exd ere, & vendere, quemadmodum fructuaris licet, nihil habituri essent ex eo legato.

De Possessione rerum acquirenda, retinenda, vel amittenda.

CAP. XXXI

POSSESSIO ad acquirendum rerum dominium requiritur, & pleni dominij pars habetur: ideoque de possessione disputandum mihi est. Et quamuis a possessione dominij incipiat, & possessio naturæ ordine sit dominij prior, ordine tamen disciplinæ posterior est, eò quòd dominium sit nobis possessioe nouus. Vnde libro 12. Digestorum, primus Titulus est; *de Acquirendo rerum dominio*: & secundus, *de Retinenda, vel Amittenda rerum possessione*. Porro tota de possessione tractatio in tribus consistit, his nempe, quando possessio acquiritur: quomodo retineatur, & quomodo amittatur.

Primo quaeritur, Vnde appellata sit possessio? In *l. ff. de Acquirend. poss.* [Possessio, inquit Paulus, appellata est, a pedibus, vel (vt codices emendatores habent) a sedibus, quasi pedum, vel sedium positio; quia naturaliter tenetur ab eo, qui ei insitit.] Sic ille. Præcipuus enim actus, quo rei corporalis immobilis possessionem nascimur, est pedum, vel sedium in ea re positio. Nam apud veteres res immobilis, vt fundus, possideri incipiebat, quia pes, vel sedes quis in ea re ponebat. Vnde quidam existimant, ideo dictam esse possessionem, quasi pedis positionem: sed dicendum est, in *l. ff. de Acquirend. poss.* solum significari, vocatam esse possessionem, quasi positionem sedium: possidere, quasi ponere sedes.

Secundo quaeritur, Quid sit possessio? Iuris ciuils interpretes difficile esse dicunt, possessionem exactè definire. Quidam, vt testatur Glossa in *l. ff. eodem Titul. in verbo (A pedibus)* definerunt sic: [Possessio est ius retinendi rem, vel, ius rei resistendi.] Sed has definitiones alij minime probant, quia possessio potius est facti, quam iuris. *l. ff. de Acquirend. poss. ff. eod. Titul. azo, & Hostienis in summa. Titul. de Acquirend. poss.* definiunt sic; [Possessio est retentio rei corporalis, corporis, animi, & iuris adminiculo concurrente.] Hanc definitionem etiam Bartolus, Paulus, Aretinus, Cumanus non valde probant, communiter tamen cæteri recipiunt.

Dicitur (Rei corporalis) quia incorporalia propriè non possidentur. *l. Possideri in principio. ff. eod. Tit.* Et *l. Sequitur. ff. Si vnam. ff. de Vſucapionib.* Vnde incorporalia, qualia sunt iura, seruitutes, & redditus annui, quasi possideri dicuntur à iuris ciuils, & canonici interpretibus.

(Corporis & animi) videlicet adminiculo: quia in *l. Possideri, in principio. ff. eodem Titul.* Paulus ait: [Adipiscimus possessionem corpore, & animo: neque per se animo, aut per se corpore.] Et in *l. Neratius*, idem Paulus sic habet: [Neratius, & Proculus solo animo non posse nos acquirere possessionem, aiunt, si non antecedat naturalis possessio. Apprehendimus possessionem aliquo corporis actu, videlicet, manu, visu, vel pedum immisione in rem, & voluntate rem illam habendi, vt nostram.]

(Iuris adminiculo) quia nemo intelligitur possidere, si ius prohibeat. Vnde quamuis laicus rei sacre possessionem corpore, & animo apprehendat: non tamen possidet, quia talem possessionem ius prohibet. *l. Qui vniuersus. ff. de i. eodem Titul.* Si quis itidem rei immobilis possessionem absente domino apprehendat corpore, non dicitur possidere, quia ius vetat, nè plures eandem rem in solidum possideant. *l. Possideri. ff. Ex contrario. ff. eodem Titul.* Paulus ait: [Ex contrario plures eandem rem in solidum possidere non possunt. Contra naturam quippe est, vt cum aliquid ego teneam, tu quoque id tenere videaris.]

Tertio quaeritur, Quotupliciter diuidi queat possessio? Respondeo, multipliciter: Primo, possessio diuiditur in naturalem, ciuilem, & mistam. Naturalis dicitur, cum quis corpore quidem, hoc est, manibus, aut pedibus, sed tamen aut iniuste, aut non accommodatè ad iuris ciuils rationem rem aliquam tenet iniuste, vt qui liberum hominem vinxit. *l. Cum heredes. ff. de Acquirend. poss.* qui vi possessionem inuadit. *l. ff. de vi, & vi armata, vxor, cui constante matrimonio manus (quod prohibitum est) donauit. l. Si enim. ff. de Donat. inter virum & vxor. l. i. ff. de Vxor. ff. de acquir. poss. l. Nec vllam. ff. de petiti. hered.* Non accommodatè ad iuris ciuils rationem, hoc est, vtiliter ad vſucapionem: vt coloni, inquilini, fructuarij, depositarij, commodatarij, emphyteoticarij, feudatarij, conductores. *l. Communi. ff. de Communi. diuidun. l. 2. ff. Pro herede.* Nam hi omnes vique adeò ciuiler non possident, vt perituncque in iure dicantur non possidere, quod tamen intelligendum est, eos non possidere ciuiler. *l. Sciendum est. ff. de creditor. ff. Qui satisdare coguntur. l. Si seruus depositus. ff. de Noxal. act. l. 1. C. Communia de Vſu. l. Certe. ff. de Precario.* Ciuils possessio dicitur, cum quis non quidem corpore, sed animo, & accommodatè ad vſucapiendi finem possidet: veluti debitor, qui pignus creditori dedit. *l. Serui. ff. de Vſucap. l. Qui pignoris. l. ff. de Acquirend. poss.* Item qui ab hostibus captus est. *l. In bello. ff. de Capti. & postlim.* Mistra possessio est, quam quis, & corpore, & animo iuste, & contemneret iuri ciuili habet.

Secundo diuiditur possessio, in vacuam, & non vacuam. Vacua possessio est, quando res, nec animo, nec corpore, alicuius tenetur, vt ostendit exemplis Accerthus in *l. vltim. in verbo vacuam. C. Vnde vi, & l. Non idcirco, in verbo vacuam. C. de Fide instrumento. & l. Improbata, in verbo, in vacuam. ff. de Acquirend. poss.* Huius generis sunt possessiones honorum vacantium: *l. 4. C. de Bonis vacantib.* & delictorū. *C. de omni agro. de seruis item eorum, que nullius sunt, & sunt primi occupantis. l. ff. de Acquirend. rer. domin.* Possessio non vacua est, cum quis animo, vel corpore rem habet.

Tertio diuiditur possessio: nam vel est cum titulo, vel sine titulo. Cum titulo est, quando quis possidet ex vendito, permutato, donato, ex testamento, vel ex alio contractu, vel quasi contractu. Sine titulo est, quando quis possidet rem sine iure.

Quarto, Possessio est, aut cum bona fide, aut cum mala fide. Cum bona fide possessio est, quando quis iusto errore ductus rem habet cognitione, & opinione domini, cum non sit dominus: Cum mala fide possessio est, quando quis sciens se non esse dominum, perinde se gerit, ac si dominus rei esset.

Quarto diuidi solet possessio in coloratam, & veram. coloratam appellat Panormitanus in cap. *Cum nostra, de concess. prebend. post Calderianum, Antonium, & alios*, quando quis beneficium Ecclesiasticum habet ab eo, qui ius obtinet conferendi, sed adeo iure non valuit. Vera est, cum quis iure rem possidet.

Sexto: Possessio, aut est violenta, aut clandestina, quando quis videlicet, aut vi, aut clam rem possidet.

Quarto quæritur, Quot modis aliquis dicatur possidere? Communis est sententia, rem corporalem possideri dupliciter, vel naturaliter, vel ciuilitur. Naturaliter quidem possidet quis, quatenus re ipsa insit in eo, quod possidet. Ciuilitur verò, quatenus animo, & voluntate in rei possessione insit, veluti quis etiam dum dormit, intelligitur in rei possessione persistere. Dum quis itidem est absens, dicitur res suas possidere, quia animo, & voluntate eas, pro derelictis non habet, nec ab eis recedit.

Dubie quæstionis est apud iuris ciuilibus interpretes, An naturalis, & ciuilibus possessio, sint duæ possessiones re distinctæ, an vna tantum, quæ mutatis modo, formâ, & ratione duæ. Couarr. in Reg. Possessor. part. 1. initio. numer. 4. C. 3. censet vnam esse possessionem: sed ratione, qualitate, & modo possidendi distinctam. Nam cum quis corpora tantum tenet, detentionem rei, vsuque eius percipit pro domino, re, vel opinione, hoc est, quia dominus est, vel quia se dominum credit, naturaliter possidet dicitur. Si verò quis non insit ipsi rei, neque vsu percipiat, sed solo animo, & voluntate, tunc ciuilitur secundum leges, & iura possidet: quæ ratione per fructuarium, colonum, & inquilinum, seruum, filium familias, procuratorem, depositarium, commodatarium, & cum, qui precario rem nostram habet, possidemus. *l. Certe, §. 1. ff. de Precario*. Et quamuis ipsi naturaliter fundo insit, ciuilitur tamen non possident, quia nostro, non suo nomine. *l. §. vlt. ff. de operis noui nunciat.*

Dux fuerunt, vt refert Glossa in *l. Licet possessio. C. de acquirend. possess.* inter iuris ciuilibus interpretes, sententia. Nam Placentinus, & Azo dixerunt, vnam quidem possessionem, sed duos modos possidendi. Aut enim ciuilitur, aut naturaliter rem possidemus. Albericus autem, Hugolinus, & Ioannes senserunt, duas esse possessiones; vnam Naturalem, quæ dicitur corporalis; alteram Ciuilem, quæ iure consistit. Couarruias loco citato testatur, plerisque iuris interpretes sensisse, veritorem esse primam sententiam. Quidquid sit in *l. Nemo ambigit. Cod. de Acquirend. possessione* habetur sic: [Nemo ambigit, possessionis duplicem esse rationem: aliam, quæ iure consistit, aliam quæ corpore, vtramque autem esse legitimam.] Dicitur vtraque esse legitima, quia vtraque legibus, & interdictis possessoris defenditur. Ciuilibis est, quæ prouenit ex iusta causa acquirendi dominij ab eo, qui se dominum credit: talis est possessio bonâ fide apprehensa. Dominus item rei ciuilitur eam possidet. Naturalis est, quæ solo corpore consistit, non iure dominij, Naturaliter etiam possidet, qui vi, aut clam, aut precario possidet, & insit rei mex, eique aduersus alios competit interdictionum, vti possidetis, & vnde *l. 1. §. Qui à matre. ff. vnde vi*. Ciuilibis possessio talis est, vt per eam quis possit rei dominium acquirere, & rem possessam vsurpare, Couarruias loco citato. Cuiusmodi est possessio bonâ fide obta. Item qui ciuilitur possidet, rei possessa fructus percipit. Naturalis possessio apta est ad producendos ciuiles effectus alienius iuris à vero dominio separato. Dicitur (apta est) quia non est necesse, vt res actu producat, nec vt omnis possessio naturalis res producere queat: nam possessor malæ fidei ad eos effectus peruenire non potest. Qui naturaliter possidet, vsucapere non potest, etiam si licet possideat: depositarius, commodatarius, & qui rem precario habet, naturaliter possident, & vsurpare nequeunt, quia tenent rem esse alienius. Fructuarium item rem naturaliter possidet. *l. Naturaliter. ff. de Acqui-*

rend. possessio. sed vsucapere nequit, quia scit rem esse alienam.

Quinto quæritur, An solo animo, & voluntate possit acquiri possessio? Respondeo, non posse. *l. Possideri. §. Nerarius, C. l. Quomodo. ff. de Acquirend. possess.* & *l. Licet possessio. Cod. de Acquirend. possess.* Quid licet, si liceret, veram possessionem inde alterere, quod animo quis cogitaret, aut statuisset rem tenere? Quis non diceret, & ego animo cogitavi, & constitui hanc rem tenere?

Obijcies, si Titius rem suam deponit apud Caium, aut ei commodato, vel precario det, vel locet, & postea velit eam, vt Caius sibi habeat tanquam suam, & Caius id ratum habet, tunc Caius rem possidet ciuilitur, & naturaliter, at solo animo possessionem ciuilem acquirat. Respondeo, præcessisse in Caio actum corporis, quo cepit prius rem naturaliter possidere: ergo ciuilitur non possidet sine actu corporis antecedente. Secundo oppones, si Titius sit in fundo suo, & tamen nolit eum possidere, procius amittit possessionem. *l. Possideri. §. In amittenda. ff. de Acquirend. possessione* at si mutata voluntate velit possidere, recuperat eandem possessionem; ergo solo animo acquiritur possessio. Respondeo, Titium hunc solo animo ad fundum suum rediisse, sicut solo animo, non corpore à fundo suo decesserat: quare tunc non acquirat possessionem, sed redit ad eam solo animo, sicut ab eo sola voluntate recesserat. Tertio obijcies *l. In suis. §. 1. de lib. & posthum.* alius bonorum paternorum, ita vt mortuus est, sine aditione possessionem acquirat. Ergo solo animo potest acquiri possessio? Respondeo, potius tunc filium continuare possessionem, quam viuente parte habere ceperat, quam acquirere, sic ait Paulus in *l. 2. §. vltim. ff. Pro hærede*. vel vi legis possessionem bonorum paternorum ad hunc transferri. Nam in Gallia consuetudine generali dicitur esse receptum, vt omnes hæredes, non solum ij, qui in iure dicuntur sui, sine vlla corporali aditione possessionem hereditatis atque intelligantur morte testatoris, ita vt mortuus testator possessionem heredi dare videatur.

Sexto quæritur, An possessio plus facti, quam iuris habeat? hoc est, cum possessio, vt dixi, animo & corpore acquiratur. An plus habeat corporis, quod consistit, actu corporis, an plus iuris, quod est in corpore, & animo consistit? In *l. Denique. ff. Ex quibus causis maiores*, dicit Papinianus, [possessio autem plurimum facti habet.] In *l. Possessio. ff. de Acquirend. possess.* idem Papinianus ait [Quia non tam corporis, sed etiam iuris est.] Glossa in *l. 1. in verb. Possessionem. C. de Acquirend. possessione* ait sic: [possessio, quæ per procuratorem acquiratur, habet plurimum iuris, & modicum facti:] nam quæritur ignorantia. *l. 1. C. de Acquirend. possessione*. Item possessio, quæ per filium, vel seruum ex peculiari causa acquiratur, plus iuris, quam facti habet, quia quæritur etiam ignorantia. *l. Quidquid, C. l. Si me in vacuum. §. seruus. ff. de Acquirend. possess.* Item possessio, quæ modico actu corporis, vt aspectu, traditione clauum, vel instrumenti, appositione clauum, & aliis similibus actibus, de quibus dicam in capite proxime sequenti, plus iuris habet, quam facti. Et possessio, quæ per nos ipsos acquiratur, plus facti, quam iuris habet, quia tunc dominatur in ea actus corporis, quo acquiratur possessio.